una reducción al Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, 
Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 
2024”, la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. determinó reducir la apropiación de la UAECD en gastos 
de funcionamiento por la suma de MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS 
OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/Cte. ($1.247.608.628), de la fuente 1-100-F001 - 
“Otros distrito”, según el análisis de los datos registrados en el Sistema de Información 
Presupuestal - Bogdata, en el cual evidenció que el indicador global de las reservas constituidas a 
31 de diciembre de 2023 para las entidades que conforman el Presupuesto Anual, descontando

[...]

en el registro SIDEAP de los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la 
gestión suscritos por la entidad a 31 de diciembre de 2023, como de lo reportado en SIVICOF, 
resultando que la UAECD debe radicar la solicitud de reducción presupuestal en cumplimiento del 
Decreto Distrital 062 de 2024 por valor de TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES 
QUINIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($3.274.513.418).   

Que, para dar cumplimiento a la política de austeridad, la UAECD realizó el análisis y verificación 
de los recursos apropiados para la vigencia 2024, identificando que la reducción se aplicará en los 
recursos apropiados para los gastos de inversión, separados por fuentes de financiación, de la

[...]

Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Unidad Administrativa Especial de Catastro 
Distrital –UAECD, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 

2024”. 

Que, para financiar la reducción presupuestal por valor de TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MILLONES QUINIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE 
($3.274.513.418), la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital (UAECD) afectará en la 
apropiación disponible en el proyecto de inversión 7966, rubro O230117040620240065 
“Optimización de la gestión catastral mediante la interoperabilidad, automatización de

[...]

DDP-000007 del 3 de julio de 2024, y ajustar la proyección de ingresos provenientes de la 
gestión y/u operación catastral multipropósito en los territorios, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2024, en la suma de DOCE MIL 
QUINIENTOS NOVENTA MILLONES DE PESOS M/Cte. ($12.590.000.000)., según el siguiente 
detalle: 

Código  Concepto Reducción 
1 INGRESOS $12.590.000.000 
O11 Ingresos Corrientes $11.000.000.000 
O1102 Ingresos no tributarios $11.000.000.000 
O110205  Venta de bienes y servicios  $11.000.000.000 
O110205001  Ventas de establecimientos de mercado  $11.000.000.000

[...]

de Bogotá D.C 

$24.193.991.118  -$1.590.000.000  -$1.684.513.418  $20.919.477.700  

PARAGRAFO SEGUNDO: Igualmente la reducción contempla, la disminución en las proyecciones 
del recaudo de los ingresos propios (fuente 3-100-I017 VA-Convenios), por un valor de NUEVE 
MIL TRESCIENTOS QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y DOS PESOS M/CTE ($9.315.486.582), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Rubro Descripción Presupuesto 
vigente 

Reducción Ingresos 
Convenios 

Presupuesto 
definitivo 

O230117040620240065 

Optimización de la gestión catastral 
mediante la interoperabilidad, 
automatización de actividades y